Citta di Lecco

4 Piazza Diaz, 1 - 23800 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00823530138

(,‘itt' % Leceo
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Numero 5del 10.1.2011

OGGETTO:  INTITOLAZIONI DELLISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI LECCO 1
AT MAGISTRATI ITALIANI “GIOVANNI FALCONE E PAOLO
BORSELLINO” E DEL PLESSO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO
GRADO DI VIA MILAZZO ALLA PROF.SSA ANTONIETTA NAVA.

L'anno duemilaundici ¢ questo giorno dieci del mese di gennaio alle ore 15 nella Sede
Comunale, si & riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg:

Virginio Brivio SINDACO P
Vittorio Campione VICESINDACO P
Francesca Bonacina ASSESSORE P
Ivano Donato ASSESSORE P
Martino Mazzoleni ASSESSORE P
Mario Moschetti ASSESSORE P
Francesca Rota ASSESSORE P
Michele Tavola - ASSESSORE P
Armando Volonte ASSESSORE P

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualita di SINDACO assistito dal
Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI incaricato della redazione del presente verbale.

IL SINDACO

accertata la validita dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ¢
sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione:




rif. PROPOSTA n. 5 (1.D.2.5232219)

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con nota Prot. n. AOOUSPLCRU0014933 del 3 dicembre 2010, pervenuta ii 13

dicembre 2010 prot. n. 57946, PUfficio Territorale XIV di Lecco ha chiesto 1l parere di questa

Amministrazione in merito all’istanza inolirata dal Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo

Lecco 1, dott. Tiziano Secchi, per Uintitolazioni dei seguenti Istituti:

e Istituto Comprensivo Lecco 1 a nome dei magistrati italiani “Giovanni Falcone e Paoclo
Borsellino™;

o  Scuola secondaria statale di primo grado di via Milazzo a nome della Prof.ssa Antonietta Nava;

Prese atfo che il Ministro della Pubblica Istruzione, con Circolare Ministeriale n. 313 del
12/11/1980 prot. n. 2745, ha modificato la materia concernente ['intitolazione di scuole, di aule
scolastiche, e di locali interni alle scuole;

Visto Dart. 3 della Circolare Ministeriale, sopra citata, che al punto a) stabilisce che I'intitolazione
di una scuola avvenga previa deliberazione del Consiglio di Circolo o di Istituto e trasmissione al
Provveditore agli Studi, che acquisisce a tale riguardo le valutazioni del Prefetto e della Giunta
Comunale;

Vista la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 3 del 30 novembre 2010;

Rilevato che la richiesta di intitolare I'Istituto Comprensivo Lecco 1 ai magistrati italiani “Giovanni
Falcone e Paolo Borsellino” e la scuola secondaria di primo grado di via Milazzo alla prof.ssa
Antonietta Nava € stata supportata dalle seguenti motivazioni:

e Giovanni Falcone ¢ Paole Borsellino, un binomio inscindibile, un solo luogo del nostro
immaginario colleftivo, a testimonianza di una tragedia che ha colpito tutti, un intero popolo.
Amici e colleghi, legati da un “mestiere” che per lore era una missione: liberare la societa civile
daila mafia.

Costante & stata la loro volonta di esercitare il diritto di affermare le proprie idee, rifintando la
via facile dell’accomodamento e del quieto vivere.

La storia della loro vita e della loro morte, avvenuta a meno di due mesi "una dall’altra, non
lascia spazio a dubbi ed ambiguita.

Molte, tantissime persone amano questi due magistrati, 1i portano nel cuore e giustamente Ii
considerano due grandi erot italiani.

e Antonietta NAVA, dotata di grande personalitd, ricca di doti non comuni di donna ed
educatrice, alla guale il nostro territorio ¢ legato anche per i suoi molteplici interessi soclali,
politici e culturali, ha fatto parte del Consiglio Comunale di Lecco. E’ stata assessore
all’Istruzione e Cultura e Vicesindaco deli’allora Sindaco Alessandro Rusconi.

E’ stata docente di matematica, Preside del Liceo Scientifico Statale “G. B. Grassi” e del Licco
Classico “A. Manzoni” di Lecco.

Ritenute di condividere le motivazioni espresse con deliberazione n. 3 del 30 novembre 2010, del
Consiglio di Istituto Lecco 1;

Richiamata la Legge 23 giugno 1927, n. 1188;

DELIBERA DI GIUNTA 1. 5 del 10-1-2011 -COMUNE DI LECCO



Visto il vigente Statuto comunale ;
Visto, I’art. 48, comma 1, e 134, comma 4, del decreto legislativo 267/2000;

Visto il parere tecnico, espresso at sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi resi nei modi di legge

DELIBERA

1. Di esprimere parere favorevole, per le motivazioni espresse in premessa, all’intitolazione del
Istituto Comprensivo Lecco 1 ai magistrati italiani “Giovanni Falcone e Paolo Borsellino” e
della scuola secondaria di primo grado di via Milazzo alla Prof.ssa Antonietta Nava;

2. Di comunicare quanto sopra all’Ufficio Terriforiale XIV di Lecco, per 1 provvedimenti di

- competenza,

Stante 'urgenza, con separata votazione, con voti unanimi

DELIBERA

I'immediata eseguibilitd della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
decreto legislativo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 10-1-2011 -COMUNE DI LECCO



PARERE TECNICO DI CUIL ALL' ART. 48 D.Lgs. 267/2000

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica della proposta di
deliberazione avente ad oggetto: “Intitolazioni dell'lstituto Comprensivo statale di Lecco 1
ai magistrati italiani “Giovanni Falcone e Paolo Borselling” ¢ del piesso della scuola
secondaria di primo grado di via Milazzo alla prof.ssa Antonietta Nava”, id n. 5232219 del
21 dicembre 2010.

Lecco, 21 dicembre 2010

L. DIRETTORE DI SETTORE
Dott.ssa Gicvanna Esposito

[

. F -
- i
-1, 5 e T

1




Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SANDACO
VIRGINIO BRIVIO

IL SEGRETARIO GENERALE
PAOLO cqﬁ,ﬁdm

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

11 sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione:
§ g &%?ﬁ‘ﬁé .s“}s %,.x*
:

£ ORREL A i EW vimarra per 15 giomni

- ¢ stata pubbhcata aﬂ Albo Pretorio del Comune il
4 5 § 5% F
= * 'ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D. Lgs 1. 267/2000.
';é «’5 éﬂ L Ay 31’ 44

- & stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data ¢ ¢ W&tk 241 %

consecutivi fino al

el
s,
—
L
fjt?‘/ﬁ"(‘%
o

peenaz,

e

et

-1

%
K

1L SEGRET}‘{I}I GENERALE

!

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione E* DIVENUTA ESECUTIVA in data

Li, e 1. SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA 0. 5 def 10-1-2011 -COMUNE BI LECCO



